Erken dönem İslam mezhepleri içerisinde Hâricîlik, ortaya çıktığı
dönemden itibaren, siyasi otoriteyi reddederek kendi alternatif lider-

liği etrafında varlığını devam ettirmiştir. Emevî ve Abbâsî yönetimle-

rine rağmen uzun yıllar bağımsız hareket edebilmelerinde, güçlü li-

derlerin katkısı dikkatleri çekmektedir. Ezârika’nın kurucu ismi Nâfî

b. el-Ezrak (öl. 65/685) bu liderlerin ilkidir. Yine Ezârika’nın meşhur

liderlerinden, Katarî b. el-Fücâe (öl. 78/697) Sicistân’daki mücade-
lesi bakımından kayda değer bir isimdir.1 Emevîlere karşı yürüttüğü

yirmi yıla yakın mücadelesinde Haccac dahil kimse kendisine galip

gelememiştir. Yine Sicistân Hâricîlerinden, mevâli kimliğine rağmen

öne çıkan bir liderden daha bahsetmek gerekmektedir. Bu lider, çey-

devam etmektedir.10 Târîhu Sicistân isimli konumuz açısından kritik

eserin de görülmediği anlaşılmaktadır.

Ya‘kûbî’ye göre Hamza Badgîs’te bir karışıklığa sebep olmuştur.

Alî b. Îsâ b. Mâhân (öl. 195/811) Hamza’ya müdahale etmiştir.

Hamza Kâbil’e kadar geri çekilmek durumunda kalmıştır. Oraya ka-

dar takibe devam eden Ali b. İsâ ile Hamza arasında bir harp gerçek-

leşmiş ve Hamza burada öldürülmüştür. Hamza’dan sonra Ebü’l-

Hasîb, Ali b. İsâ’ya isyan etmiştir.11 Alî b. Îsâ’nın 195/811 yılında
öldüğü bilgisi esas alındığında Hamza’nın bu tarihte veya öncesinde

ölmüş olması gerekir. İbnü’l-Esîr 192/808 yılında Râfî b. Leys isya-

nından dolayı Horasan’da ortaya çıkan otorite boşluğunu Hamza el-

Hâricî’nin fırsata çevirdiğini ve baskın ve katliamları izleyen süreçte

insanların mallarına el koyduğunu aktarmaktadır. Abdurrahman en-
Nîsâbûrî’nin sert müdahalesiyle Hamza Herat’a kadar çekilmek zo-

runda kalmıştır.12 Bağdâdî’nin tarih vermeden aktardığı bilgiye göre

ise Hamza Hârûn er-Reşîd’in ardından Me’mûn’un hilafetinin ilk yıl-

larına kadar faaliyetlerine devam etmiştir. Daha sonraki süreçte

Hamza, Abdurrahman en-Nîsâbûrî ile olan mücadelesi neticesinde

yaralanmış ve ölmüştür.13 Bu bilgilerle birlikte, Hamza’nın
Me‘mûn’un tahta geçtiği 198/813 yılı ve birkaç yıl daha hayatta ol-

duğu anlamı çıkacaktır. Ancak hâlâ ölüm yeri ve tarihi net değildir.

Bu noktada Beyhakî’nin Hamza Âzrak (muhtemelen Edrek) isimli Si-

cistân tarafından Nişâbur’un batı tarafında kalan Sebzvar’a 213/828

senesinde saldıran bir Hâricî liderden bahsetmesi dikkat çekicidir.
Buradaki aktarıma göre, Hamza günlerce yaşlı-çocuk ayırt etmeksi-

zin katliamlarına devam etmiştir.14 Gerdizî de Hamza’nın ölüm tari-

hini 213 olarak vermektedir. Ancak o, Hamza’nın Talha b. Tahir ta-

gündeminin bir-bir buçuk asır sonrasında ne gibi bir değişime uğra-

dığına dair de malumat sunacaktır.

1. Mektuplaşmanın Arka Planı

Hârûn er-Reşîd’in hilafetinin son yılları sadece büyüklüğü itibari

ile bile yönetimi zor olan Horasan ve Mâverâünnehir’deki isyanlarla

geçmiştir.17 190/805-806 yılında isyan eden Râfiî b. Leys isyanı ile

bölgenin yönetimi daha da zorlaşmıştır. Bu durumdan istifade eden

Sicistânlı Hâricî lider Hamza b. Edrek’in bölgede Abbâsî yönetimini

_____

16 Târîhu Sicistân, 150.
17 Konuya dair ayrıntılı bilgi için bk. Muhittin Kapanşahi̇n, “Hârun Reşid Dö-

Hârûn er-Reşîd, sağlığı el ver-

mese de, Sicistân’da faaliyetleri uzun zamandır engellenemeyen

Hamza b. Edrek sorununu çözmek ve aynı zamanda kendisinden çok

şikayetçi olunan valisi İsâ b. Mâhân’ın durumunu bizzat teftiş için

188/803 yılında Rey’e gitmiştir.18 Sicistân’da Hamza’nın üzerine gön-
derilen orduların hepsi başarısız olmuştur. En son gönderilen Sâlih

b. Hammâd komutasındaki ordunun da çoğu geri dönememiştir. Bu

süreçte Cürcân’da olduğu anlaşılan Hârûn er-Reşîd’in kendisinin ba-

şında olacağı bir ordu ile Hamza’ya müdahele etmeden önce diplo-

maate mensuptur. Daha sonra, Halef el-Hâricî’nin kader meselesinde
farklı düşünmesi sonucu yaşanan liderlik mücadelesinde grup ikiye

ayrılmıştır. Bu ayrılığın ardından, Hamza aynı dönemde iki imamın

varlığının caiz olduğu görüşünü ileri sürmüştür.38 Bağdâdî ve İs-

ferâyinî ise, Hamziyye’nin 179/795 yılında Beyhesiyye ile yapılan si-

lahlı mücadele sonucu ortaya çıktığını ve bu çarpışma neticesinde
Hamza’ya “Emirü’l-Mü’minîn” denilmeye başlandığı kaydına yer ver-

mişlerdir.39 Hamza’nın bazı bölgeleri işgal ettikten sonra oralara kadı,

The emergence of Khārijism in early Islam represents a sect that
rejected mainstream political authority, establishing its alternative

leadership despite the opposition from the Umayyad and Abbasid sta-

tes. This resilience was largely due to its influential leaders, begin-

ning with Nāfiʿ b. al-Azraq (d. 65/685), founder of the Azāriqa, and

the renowned Qaṭarī b. al-Fujāʾa (d. 78/697), who resisted Umayyad

forces in Sijistān for nearly two decades. Another key figure among

the Sijistān Khārijīs was Ḥamza b. Adrak, who, despite his mawla

status, maintained an independent administration in the region for

a quarter-century. However, information regarding Ḥamza's ideology

teous emir who organized expeditions from the Chinese border to In-
dia, and even an account called Maghāzī Ḥamza was attributed to his

efforts. While his Arabic skills were notable, his death date remains

ambiguous, with sources offering conflicting dates.

Notably, Tārīkh Sijistān asserts that Ḥamza died on 28 August 828

(213), challenging previous accounts suggesting an earlier death. His

demise led the Hamziyya Khārijīs to eventually elect Abū ʿAwf b. ʿAbd

al-Raḥmān b. Bazīʿ as his successor after a brief period of leaderless-

ness. Ḥamza's death timeline aligns with broader accounts, which

cite his prolonged insurgency against the Abbasid authorities, survi-

ving confrontations with ʿAlī b. ʿĪsā b. Māhān (195/811) and subsequ-

ently withdrawing to Qābil before his final defeat by Ṭalḥa b. Ṭāhir.

Despite his demise, Ḥamza's political and military influence persisted

across Sijistān, shaping the socio-political landscape well into the

early Abbasid period.

One significant historical artifact is the correspondence between